
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.235 – Ano X– 06/09/2024 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 

 

JURÍDICO 
 

DECRETO Nº 1.996, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a liberação de Caução de 
Lotes do Loteamento denominado como 
Bairro Cruzeiro devido a conclusão das 
obras de infraestrutura e dá outras 
providências. 
 

O Prefeito Municipal de Igaratinga-MG, usando das atribuições legais de seu cargo, 
considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.294/2014 e na Lei Federal n° 6.766/1979, e em 
suas alterações, e;   

Considerando o parecer técnico do Sr. Flávio Lucas Greco Santos, Engenheiro Civil, 
constatando a realização de todas as obras de infraestrutura, do referido Loteamento 
denominado como Bairro Cruzeiro; 

DECRETA:  
Art.1°- Ficam liberados da caução todos os lotes ainda caucionados, estabelecida por 

intermédio do Termo de Caução, em virtude da conclusão de todas as obras de Infraestruturas, 
previstas nos projetos, do Loteamento Bairro Cruzeiro, realizada pela Empresa Loteadora 
Incorporadora RGR Ltda, aprovados pelo Decreto Municipal n°1.241, de 02 de abril de 2018. 

Art.2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga-MG, 06 de setembro de 2024. 

 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 987, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Exonera Servidor Público. 
 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, do Estado de Minas Gerais, no uso da competência 
que lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 
Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 
 

Resolve: 
Art.1°- Exonerar o servidor público Libério Torres Correia, do cargo de Chefe de 

Gabinete, para o qual foi nomeado pela Portaria n° 940, de 02 de janeiro de 2024. 
Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.235 – Ano X– 06/09/2024 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga/MG, 06 de setembro de 2024. 

 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, publica o extrato do segundo aditivo ao CONTRATO nº 
82/2022, firmado aos 09 de setembro de 2022 – CONTRATADA: F S SERVIÇOS E EXTRAÇÃO 
DE AREIA E ARGILA LTDA. Fica ajustado a prorrogação de prazo com fundamento nos art. 57, 
II da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, com vigência a partir de 09/09/2024 à 
08/09/2025. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 
locação de escavadeira  sobre esteira, incluído o operador que ora está aditado.  Igaratinga – 
MG, 06 de setembro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
76/2024, Pregão Eletrônico nº 21/2024 e Registro de Preço n° 18/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CAMISAS DE MALHA AERO DRY 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 

IGARATINGA/MG. Abertura da Sessão Pública dia 23/09/2024 às 08h30min, através da 
plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas – 190 e 466. Mais 
informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06 de setembro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – 
Prefeito Municipal.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a adjudicação e homologação da Dispensa 
nº 35/2024 – Processo nº 78/2024- Objeto: Revisão programada 40.000 km, do Veículo 
placa RVQ-7C40 para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de 
Igaratinga/MG. Empresa vencedora: MINASMAQUINAS SA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.161.241/0010-06, valor global de R$ 2.057,33 (dois mil, cinquenta e sete reais e trinta e 
três centavos). Igaratinga. 06 de setembro de 2024. Fabio Alves Costa Fonseca 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o extrato do contrato nº 73/2024 referente 
a Dispensa nº 35/2024 – Processo nº 68/2024- Objeto: Revisão programada 40.000 km, do 
Veículo placa RVQ-7C40 para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
município de Igaratinga/MG. Empresa: MINASMAQUINAS SA, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.161.241/0010-06, valor global de R$ 2.057,33 (dois mil, cinquenta e sete reais e trinta e 
três centavos). Dotação orçamentária: 07.001.10.302.43.2066.3.3.90.30-224 e 
07.001.10.302.43.2066.3.3.90.39-228. Vigência:06/09/2024 a 05/10/2024. Igaratinga. 06 de 
setembro de 2024. Fabio Alves Costa Fonseca 

 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

